UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC SƠN

Số:          /UBND-TCKH

V/v triển khai thực hiện Nghị

quyết số 91/NQ-CP ngày

18/6/2024 của Chính phủ về

đẩy mạnh xã hội hóa các dịch

vụ sự nghiệp công

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Sơn, ngày       tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn thuộc huyện;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập (bao gồm cả các đơn vị

khối trường học trực thuộc);
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Nghị quyết số 91/NQ-CP ngày 18/6/2024 Chính phủ về việc đẩy

mạnh xã hội hóa các dịch vụ sự nghiệp công, UBND huyện yêu cầu cầu các phòng

chuyên môn thuộc huyện, các đơn vị sự nghiệp công lập, UBND các xã, thị trấn

triển khai các nội dung sau:

1. Các phòng chuyên môn thuộc huyện, các đơn vị sự nghiệp công lập trực

thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, phổ biến, quán triệt, tổ chức triển khai

Nghị quyết số 91/NQ-CP ngày 18/6/2024 Chính phủ tới toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức trong cơ quan, đơn vị mình biết để thực hiện:

Tập trung triển khai hiệu quả, thực chất các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại

Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 11/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tiếp tục đẩy

mạnh xã hội hoá đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, giáo dục

nghề nghiệp, y tế, văn hoá, thể thao, môi trường, giám định tư pháp giai đoạn 2024 -

2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 12/4/2024 của

UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 11/3/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh uỷ về tiếp tục đẩy mạnh xã hội hoá đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo

dục - đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, y tế, văn hoá, thể thao, môi trường, giám định

tư pháp giai đoạn 2024 - 2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 103/KH-

UBND ngày 10/5/2024 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày

02/4/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số

62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 19-

NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về tiếp tục

đổi mới hệ thống tổ chức, quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của

các đơn vị sự nghiệp công lập.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao các đơn vị liên quan thực hiện rà soát,

đề xuất sửa đổi, đơn giản hoá thủ tục hành chính liên quan đến việc giao đất, hỗ trợ

2

giải phóng mặt bằng khi có văn bản yêu cầu…; bảo đảm không phát sinh hoặc làm

phức tạp thêm thủ tục hành chính đang áp dụng; tranh thủ các nguồn viện trợ nhằm

đẩy mạnh xã hội hóa cung ứng dịch vụ giáo dục, y tế, khoa học, công nghệ.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách khuyến khích cán bộ,

công chức, viên chức được cử đi đào tạo sau đại học và thu hút người có trình độ

chuyên môn cao để thu hút đội ngũ trí thức tham gia khám, chữa bệnh, hoạt động

văn hóa, thi đấu thể thao... về công tác tại huyện nhà.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện của các đơn vị

cung ứng dịch vụ sự nghiệp công theo lĩnh vực quản lý (bao gồm cả tình hình thực

hiện xã hội hoá) đảm bảo chất lượng dịch vụ sự nghiệp; kịp thời báo cáo cấp có

thẩm quyền xử lý những khó khăn, vướng mắc

2. Giao Phòng Nội vụ tham mưu, thực hiện sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công

lập theo thẩm quyền được quy định tại Quyết định số 11/2023/QĐ-UBND ngày 07

tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn ban hành Quy định về phân

cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp

đồng thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý.

(Gửi kèm theo Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 11/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ,

Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 12/4/2024 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU

ngày 11/3/2024, Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 10/5/2024 của UBND tỉnh)

 Yêu cầu các phòng chuyên môn thuộc huyện, các đơn vị sự nghiệp công lập

trực thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc,

hiệu quả các nội dung trên và kịp thời báo cáo khi có yêu cầu của cơ quan cấp trên

theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phùng Thị Thanh Nga

		2024-07-24T11:22:56+0700

		2024-07-24T14:29:15+0700

		2024-07-24T14:29:15+0700

		2024-07-24T14:29:15+0700